Excommunicationi latae sententiae nemini reservatae subiacere declaramus *Mandantes seu cogentes tradi ecclesiasticae sepulturae haereticos notorios, aut nominatim excommunicatos, vel interdictos.*

Et quidem merito. Christiani enim defuncti templum extiterant Spiritus Sancti, atque per baptismum et Christum induerant, et consepulti cum Christo fuerant; quin imo ipsius Christi veri Dei domus extiterant,

cum per Sacrosanctum Eucharistiae mysterium ipsi concorporei facti fuerant, et veluti consortes divinae naturae; decedentes autem et migrantes de hoc saeculo, si vel innocentes, vel poenitentia expiati ad supernam patriam evolarunt, facti sunt consortes sanctorum et angelorum, Deumque facie ad faciem vident in sempiternum beati, atque futuram corporum resurrectionem expectant, ut ipsorum corpora una cum animabus quibuscum coniuncta fuerant, Deoque debitum honorem et famulatum praestiterant, aeterna fruuntur beatitudine.

(1) Ex Lucio Ferraris *Biblioth. Canonica. V. Sepultura, Edit. Paris. 1858* haec apposite exscribimus. « Concilium Nannetense (incerti anni, sed fortasse saeculo nono celebratum) cap. VI ita edicit: *Prohibendum etiam, secundum maiorum instituta, ut in Ecclesia nullatenus sepeliantur, sed in atrio, aut in porticu, aut exedra Ecclesiae (alius textus extra Ecclesiam). Infra Ecclesiam vero, aut prope altare, ubi corpus Domini et sanguis conficitur, nullatenus habeant licentiam sepeliendi.* Tria igitur, inquit Baluzius ad *Reginon. lib. 1. cap. 125*, ubi allatus Nannetensis Canon redditur, extra Ecclesiam loca erant, in quibus sepeliri poterant corpora mortuorum, atrium videlicet, porticus, et exedra. Honorificentior autem sepulturae locus per illas tempestates erat in atrio, ante portam Ecclesiae, id est, in nobilissima atrii parte. Adnotat enim Gretserus in libro secundo *de funere christiano, cap. 8*. Constantinum Magnum sepeliri voluisse in vestibulo Ecclesiae Constantinopolitanae, eodemque loco deinceps sepultos esse plurimos Imperatores ac Pontifices. De Otone secundo Imperatore testatur Leo Marsicanus in libro secundo *Chronici Casinensis c. 9*. eum sepultum esse in atrio Ecclesiae B. Petri Apostoli. Et lib. IV. cap. 8 agens de Elgaita Roberti Ducis uxore, ait, eam in Ecclesiae Paradiso ante Basilicam Petri Apostoli tumulari voluisse. Sic antiquitus sepulchra Comitum Tolosanorum erant in atrio Ecclesiae S. Saturnini, prope portam, ubi hactenus videntur, donec Urbani II. auctoritate coemeterium eorum constitutum est in atrio Basilicae deauratae. Sic etiam vestibulum Ecclesiae Tutelensis erat olim locus destinatus sepeliendis Vice comitum Turenensium corporibus, quorum erant ampla ac magnifica in Ecclesiam illam merita ac beneficia, eorumque sepulchra etiam nunc manent post tot saecula. Alicubi tamen porticus erat honorificentissimus sepulturae locus. Legimus enim apud Bedam in *lib. II. Hist. Eccl. Angl. c. 3*. Augustinum et caeteros Cantuarienses Archiepiscopos in porticu Cantuariensis Ecclesiae sepultos fuisse, donec necessarium fuit eos sepeliri intra Ecclesiam, quia porticus illa plures capere non poterat. Praeter atrium il-